ФОРМА 3
Договор аренды
на муниципальное имущество, свободное от прав третьих лиц, предназначенное  для передачи во владение  или  пользование  субъектам малого и среднего предпринимательства
г. Вольск                                                                                                          ___________20__г.

Администрация  Вольского муниципального района Саратовской области в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», действующий на основании_______________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________ в лице _________________________________ с одной стороны, и __________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны  на основании протокола ______________________________, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

          1.1. «Арендодатель» представляет, а «Арендатор» принимает и использует на условиях аренды (временное возмездное пользование):
- Нежилое помещение, площадью 19,8 кв. м., кадастровый номер: 64:08:170101:1243, расположенное по адресу: Российская Федерация, Саратовская область, Вольский муниципальный район, сельское поселение Нижнечернавское, село Нижняя Чернавка, улица Пролетарская, дом 32, помещение 90 (далее - Объект).
«Арендатор» обязуется выплачивать «Арендодателю» арендную плату и по окончании срока аренды возвратить ему Объект.
        1.2. Целевое назначение Объекта  – нежилое помещение.
Изменение цели использования допускается исключительно по согласованию сторон.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА, СДАВАЕМОГО В АРЕНДУ

       2.1. Нежилое помещение, площадью 19,8 кв. м., кадастровый номер: 64:08:170101:1243, расположенное по адресу: Российская Федерация, Саратовская область, Вольский муниципальный район, сельское поселение Нижнечернавское, село Нижняя Чернавка, улица Пролетарская, дом 32, помещение 90

3.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
      3.1. Настоящий Договор заключается на 5 лет.
      3.2. Срок действия Договора устанавливается с --------------- г. по ------------ г.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
	4.1. Арендодатель обязуется:
	4.1.1. Передать Арендатору Объект по передаточному акту, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.
	4.1.2. Не препятствовать  Арендатору в пользовании объектом в соответствии с определенными настоящим Договором условиями.
	4.1.3. По окончании срока настоящего Договора принять от Арендатора Объект в течение 3-х дней.
           4.2. Арендатор обязуется:
	4.2.1. Использовать Объект исключительно по целевому назначению, указанному  в п.1.2. настоящего Договора.
	4.2.2. Не производить никаких перестроек без письменного разрешения Арендодателя (перепланировка, установка решеток, прокладок  коммуникаций и прочее).
	В случае обнаружения Арендодателем  самовольных перестроек, нарушения целостности стен, перегородок или перекрытий, переделок или прокладок сетей, искажающих первоначальный вид Объекта, таковые должны быть ликвидированы Арендатором, а Объект  должен быть приведен в прежний вид за счет Арендатора.
	4.2.3. Не заключать Договоры и не вступать в сделки, следствием которых является или может являться какое-либо обременение предоставленных Арендатору по настоящему Договору имущественных прав, в частности, переход их к иному лицу (Договоры залога, субаренды, внесение права на аренду здания или его части в уставный капитал предприятия и др.)
	4.2.4. Самостоятельно и за свой счет, без возмещения Арендодателем произведенных Арендатором затрат, производить текущий и капитальный ремонты Объекта в том числе включая внутренние инженерные сети, коммуникации в течение срока аренды, а также принимать участие в ремонте соответствующей части фасада здания.
	4.2.5. В течение 5-ти дней с момента подписания сторонами настоящего Договора, самостоятельно и от своего имени, заключить Договор на обслуживание с аварийно-диспетчерскими службами, договоры на газо-, водо-, электроснабжение, водоотведение, сбор и вывоз мусора и иные услуги со специализированными организациями, предоставляющими указанные услуги.
	4.2.6.Уплачивать своевременно и в полном объеме арендную плату на условиях, установленных разделом 5 настоящего Договора.
	4.2.7.Принимать все необходимые меры к устранению аварий и их последствий в случае аварий внутренних, тепло-энерго и других сетей за свой счет.
	4.2.8. Соблюдать требования органов Госсанэпиднадзора, Госпожнадзора,  правила техники безопасности, правила пожарной и экологической безопасности и санитарии, а также отраслевые правила и нормы, действующие в отношении использования Объекта в связи с его целевым назначением.
	4.2.9.Обеспечивать представителям Арендодателя, Госсанэпиднадзора, Госпожнадзора, беспрепятственный доступ в Объект  для осмотра и проверки соблюдения условий настоящего Договора.
           4.2.10. Немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Объекту ущерб и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы, разрушения или повреждения Объекта.
	4.2.11. Передать Объект при его освобождении после срока действия настоящего Договора, а также при досрочном его прекращении по передаточному акту в исправном состоянии с учетом естественного износа, в полной сохранности, со всеми разрешенными Арендодателем  перестройками и неотделимыми улучшениями.
	4.2.12. Направить Арендодателю в 3-дневный срок письменное уведомление в случае изменения адреса или иных реквизитов.
            4.2.13.Арендатор обязан при входе в Объект установить вывеску с указанием наименования своей фирмы.
	4.3.Арендодатель имеет исключительное право:
            4.3.1.Досрочно расторгать Договор на основании и в порядке, предусмотренном законодательством и данным Договором.
4.3.2. Контролировать своевременность и полноту поступления арендной платы в местный бюджет.
4.3.3.Арендодатель не несет ответственности за причиненный ущерб Арендатору в случае аварий и стихийных бедствий.
4.3.4.Вносить в Договор изменения и дополнения по соглашению сторон.
  4.3.5.Увеличивать в одностороннем порядке размер арендной платы.
4.3.6.Арендатор имеет право:
4.3.7.Досрочно расторгнуть Договор на основании и в порядке, предусмотренным настоящим Договором.
                                                  5.РАСЧЕТЫ И ПЛАТЕЖИ

  5.1. Арендная плата исчисляется с начала срока действия Договора, указанного в п. 3.2. Договора.
5.2. Размер годовой арендной платы определен по результатам _________ (протокол от _________ года) и составляет __________ рублей  (____________), в т.ч.: (нежилое помещение, площадью 19,8 кв. м., кадастровый номер 64:08:170101:1243 – ________ руб. в т. ч. НДС.
  5.3. Если Арендатором является юридическое лицо либо индивидуальный предприниматель, то оплата по договору аренды осуществляется без учета НДС. Сумму НДС в размере ________ рублей Арендатор уплачивает в бюджет самостоятельно.
Если  Арендатором является физическое лицо, то оплата по договору аренды осуществляется с НДС.
   5.4. Сумма задатка в размере 12556 (двенадцать тысяч пятьсот пятьдесят шесть) руб. 80 коп., внесенная Арендатором на счет Арендодателя засчитывается в счет оплаты аренды Объекта
5.5. Арендатор самостоятельно перечисляет арендную плату поквартально до десятого числа месяца, следующего за оплачиваемым кварталом на счет: Получатель:  УФК МФ РФ по Саратовской обл. (Комитет по управления муниципальным имуществом и ПР адм ВМР, л.сч 04603017270) ИНН 6441006279, КПП 644101001, Отделение Саратов банка России //УФК по Саратовской области г.Саратов, един. казнач. счет 40102810845370000052, казнач. счет 03100643000000016000, БИК 016311121, ОКТМО 63611000, КБК 06211105035050000120.
Расчет арендной платы дан в приложении №1, которое является неотъемлемой частью Договора.
5.6. Арендатор оплачивает кроме арендной платы коммунальные услуги поставщикам этих услуг по заключенным самостоятельно договорам.
5.7. При неуплате Арендатором арендной платы в 20-ти-дневный срок с момента окончания срока платежа, установленного в п.5.4., Арендодатель вправе взыскать с Арендатора задолженность в установленном порядке.
5.8. . Арендная плата по договору вносится Арендатором УФК МФ РФ по Саратовской обл. (Комитет по управления муниципальным имуществом и ПР адм ВМР, л.сч 04603017270) ИНН 6441006279, КПП 644101001, Отделение Саратов банка России //УФК по Саратовской области г.Саратов, един. казнач. счет 40102810845370000052, казнач. счет 03100643000000016000, БИК 016311121, ОКТМО 63611000, КБК 06211105035050000120.
5.9. По истечении срока платежа арендной платы невнесенная сумма считается недоимкой и взыскивается с начислением пени в установленном порядке. Взыскание пени производится на счет местного бюджета.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

       6.1. В случае невыполнения или частичного невыполнения существенных условий договора виновная сторона обязана возместить причиненные убытки в соответствии с действующим законодательством. Существенными условиями Договора считаются условия, указанные в разделах 4,5,6 Договора.
      6.2.При неуплате Арендатором арендной платы в установленные Договором сроки начисляются пени в размере 1/300 от ключевой ставки ЦБ с просроченной суммы за каждый день просрочки.
     6.3.Уплата санкций, установленных в п. 6.2. настоящего Договора не освобождает Арендатора от выполнения обязательств по Договору.
     6.4. В случае не освобождения арендатором «Объекта» в сроки, предусмотренные настоящим договором, Арендатор уплачивает штраф в размере в размере 1/300 от ключевой ставки ЦБ с суммы арендной платы за каждый день пребывания в «Объекте».
      6.5. За невыполнение обязанностей, предусмотренных в разделе 4 и 5 договора, в течение квартала Арендатор уплачивает штраф в размере 1/300 от ключевой ставки ЦБ от годовой суммы арендной платы.

7. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ,
ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

      7.1. Изменение условий Договора и его досрочное расторжение допускается по согласованию сторон. Договор может быть расторгнут по  требованию одной из сторон в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
      7.2. Договор аренды расторгается в одностороннем порядке Арендодателем в случае нарушения ниже перечисленных пунктов:
- предоставление площадей в субаренду;
- использования «Объекта» не по прямому назначению (нарушения п.1.2 Договора).
- не внесения Арендатором арендной платы и платежей за техническое обслуживание в течение двух месяцев со дня истечения срока платежа.
      7.3. Договор аренды прекращается без предоставления других зданий (помещений) в случае гибели строения от пожара, стихийных бедствий или износа здания от ветхости.
      7.4. Дополнения и изменения, вносимые в Договор, оформляются дополнительными соглашениями сторон.

8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

8.1.	В процессе подготовки к заключению настоящего Договора Стороны, их работники, представители, посредники[footnoteRef:2] и аффилированные лица не совершали действий, указанных в данном пункте. [2:  Посредник - физическое или юридическое лицо, осуществляющее содействие в выполнении условий Договора Сторонами.]

Стороны обязуются обеспечивать выполнение условий, предусмотренных данной статьей настоящего Договора, своими работниками, представителями, посредниками, аффилированными лицами, а также обеспечивают выполнение условий третьими лицами, которые находятся под контролем соответствующей Стороны или ее влиянием.
При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны,
их работники, представители, посредники и аффилированные лица:
- не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств и/или не передают иные материальные ценности (имущество и т.п.), прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо преимущества или достичь иные цели;
- не осуществляют действия, которые могут быть квалифицированы как вымогательство взятки/незаконного вознаграждения или предмета коммерческого подкупа, посредничество в коммерческом подкупе/во взяточничестве, дача/получение взятки, коммерческий подкуп, незаконное вознаграждение, злоупотребление полномочиями, а также иные действия, нарушающие требования законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции;
- отказываются от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения (оказания) в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящими работника в определенную зависимость и направленными на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
8.2.	Стороны реализуют процедуры по предотвращению коррупциии контролируют их соблюдение, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции.
8.3.	В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 8.1 настоящего Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.
В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты и/или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 8.1 настоящего Договора другой Стороной, её работниками, представителями, посредниками и аффилированными лицами. После получения письменного уведомления Сторона, в адрес которой оно направлено, предоставляет другой Стороне в течение 7 (Семи) календарных дней с даты получения письменного уведомления заверения о принятии мер, направленных на недопущение нарушений, минимизацию негативных последствий в случае, если нарушение было совершено.
8.4.	Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным в рамках исполнения настоящего Договора фактами применение эффективных мер по устранению и недопущению в дальнейшем нарушений, указанных в пункте 13.3 настоящего Договора и предотвращению возможных конфликтных ситуаций.
8.5.	Стороны гарантируют полную конфиденциальность при исполнении условий антикоррупционной оговорки, а также отсутствие негативных последствий как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных работников обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушений.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Споры, возникающие при исполнении договора аренды, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.
9.2. Договор составлен на ___ листах и подписан в трёх экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ

Неотъемлемой частью договора являются следующие приложения:

- Расчет арендной платы
- Акт приема-передачи

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:
АРЕНДАТОР                                                                    АРЕНДОДАТЕЛЬ
_____________________________	__________________________

Подписи сторон:
 АРЕНДАТОР                                                                              АРЕНДОДАТЕЛЬ

_____________                                                                             ____________
            М.П.                                                                                                М.П.

Приложение № 1 к договору аренды
	№ _________ от ___________г.

РАСЧЕТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
1.Арендатор -
2.Адрес объекта - Российская Федерация, Саратовская область, Вольский муниципальный район, сельское поселение Нижнечернавское, село Нижняя Чернавка, улица Пролетарская, дом 32, помещение 90
3.Площадь объекта - 19,8
4.Сумма арендной платы за год по результатам ______________ (протокол от___________года)- ______ рублей.
5.Арендная плата вносится:
	               На счет
	Всего за год, руб., в т.ч. НДС.
	Сумма за квартал, руб., в т.ч. НДС.

	УФК МФ РФ по Саратовской обл. (Комитет по управления муниципальным имуществом и ПР адм ВМР, л.сч 04603017270) ИНН 6441006279, КПП 644101001, Отделение Саратов банка России //УФК по Саратовской области г.Саратов, един. казнач. счет 40102810845370000052, казнач. счет 03100643000000016000, БИК 016311121, ОКТМО 63611000,
КБК 06211105035050000120
 Назначение платежа: Оплата по договору № (…) от (………) 202_г. аренда нежилого помещения  за (…) квартал 202_г.

Подписи сторон:

 АРЕНДАТОР                                                           АРЕНДОДАТЕЛЬ

  _______________                                                                        ____________
            М.П.                                                                                                                  М.П.

Приложение № 2 к договору аренды
	№ _________ от ___________г.
АКТ
ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ
г. Вольск                                                                                                             __ __________ 2023г.
Администрация Вольского муниципального района Саратовской области в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», действующий на основании__________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ в лице  с одной стороны, и __________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны,  принимает в аренду сроком на 5 лет:
	Наименование объекта

Обременение
	Площадь объекта, кв. м
	Адрес объекта
	Техническое состояние объекта

	Нежилое помещение, кадастровый номер 64:08:170101:1243

Отсутствуют

	19,8
	Российская Федерация ,Саратовская область, Вольский муниципальный район, сельское поселение Нижнечернавское, село Нижняя Чернавка, улица Пролетарская, дом 32, помещение 90
	Помещение находится в удовлетворительном состоянии не требующее капитального ремонта.

Подписи сторон:
  АРЕНДАТОР                                                                                   АРЕНДОДАТЕЛЬ

  _____________                                                                        ____________
            М.П.                                                                                                                  М.П.